1

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (UnB)
PROGRAMA PRÓ-LICENCIATURA
VESTIBULAR PARA INGRESSO EM

CURSOS DE LICENCIATURA A DISTÂNCIA
EDITAL N.º 5 – UnB/PRÓ-LICENCIATURA, DE 27 DE AGOSTO DE 2007

A Universidade de Brasília, em atenção ao subitem 4.3 do Edital n.º 4 – UnB/PRÓ-

LICENCIATURA, de 27 de julho de 2007, torna públicos o horário e os locais de realização da prova
objetiva e da prova de redação do vestibular, destinado a selecionar candidatos para ingresso em cursos de
licenciatura na modalidade de educação a distância.

A prova objetiva e a prova de redação terão a duração de 4 horas e 30 minutos e serão aplicadas
no dia 2 de setembro de 2007, às 14 horas (horário oficial de Brasília/DF).

1 Cidade de realização das provas:  ACRELÂNDIA/AC – Os candidatos de PLÁCIDO DE CASTRO
farão prova em ACRELANDIA
1.1 Local de realização das provas

Atendimento especial Local
Todos os candidatos inscritos para o vestibular

que solicitaram atendimento especial com opção
de realização de provas em Acrelândia/AC

EEEF Professor Pedro de Castro Meireles, Avenida
Paraná, s/n.º – Centro, Acrelândia/AC

Curso Candidatos Local

Pedagogia

Todos os candidatos inscritos para o
curso de Pedagogia com opção de

realização de provas em
Acrelândia/AC

EEEF Professor Pedro de Castro
Meireles, Avenida Paraná, s/n.º –
Centro, Acrelândia/AC

2 Cidade de realização das provas:  ARIQUEMES/RO
2.1 Locais de realização das provas

Curso Candidatos Local

Educação Física

de Abraao Cruz da Costa
 a

Lucimara Kister

Escola Mário Quintana, Rua das
Papoulas, n.º 2.710 – Setor 04,
Ariquemes/RO

de Lucineia Alves de Brito

 a
  Zenilda Ferreira dos Santos

Escola Cora Coralina, Avenida
Guaporé, n.º 3.087 – Setor 05,
Ariquemes/RO

3 Cidade de realização das provas:  BRASILÉIA/AC
3.1 Local de realização das provas

Curso Candidatos Local

Pedagogia

Todos os candidatos inscritos para o
curso de Pedagogia com opção de

realização de provas em
Brasiléia/AC

EEEFM Manoel Fontenele de
Castro, Avenida Dr. Manoel
Marinho Montes, n.º 19 –
Ferreira Silva, Brasiléia/AC

 2

4 Cidade de realização das provas:  CEILÂNDIA/DF
4.1 Locais de realização das provas

Curso Candidatos Local

Artes Visuais, Biologia,
Educação Física e Teatro

Todos os candidatos inscritos para
os cursos de Artes Visuais,

Biologia, Educação Física e Teatro
com opção de realização de provas

em Ceilândia/DF

Universidade de Brasília (UnB) -
Instituto Central de Ciências
(ICC) – Ala Norte – Campus
Universitário Darcy Ribeiro –
Asa Norte, Brasília/DF

5 Cidade de realização das provas:  CRUZEIRO DO SUL/AC – Os candidatos de MÂNCIO LIMA E
RODRIGUES ALVES farão prova em CRUZEIRO DO SUL
5.1 Local de realização das provas

Atendimento especial Local
Todos os candidatos inscritos para o vestibular

que solicitaram atendimento especial com opção
de realização de provas em Cruzeiro do Sul/AC

EEM Professor Flodoardo Cabral, Avenida 28 de
Setembro, n.º 834 – Escola Técnica, Cruzeiro do
Sul/AC

Curso Candidatos Local

Pedagogia

Todos os candidatos inscritos para o
curso de Pedagogia com opção de

realização de provas em Cruzeiro do
Sul/AC

EEM Professor Flodoardo
Cabral, Avenida 28 de Setembro,
n.º 834 – Escola Técnica,
Cruzeiro do Sul/AC

6 Cidade de realização das provas:  FEIJÓ/AC
6.1 Locais de realização das provas

Curso Candidatos Local

Pedagogia
Todos os candidatos inscritos para o
curso de Pedagogia com opção de
realização de provas em Feijó/AC

Escola Estadual Imaculada
Conceição, Rua Getúlio Vargas,
n.º 302 – Centro, Feijó/AC

7 Cidade de realização das provas:  FORMOSA/GO
7.1 Local de realização das provas

Curso Candidatos Local

Biologia

Todos os candidatos inscritos para o
curso de Biologia com opção de

realização de provas em
Formosa/GO

Faculdades Integradas IESGO,
Avenida Brasília, n.º 2.001 –
Formosinha, Formosa/GO

 3

8 Cidade de realização das provas:  IMPERATRIZ/MA
8.1 Locais de realização das provas

Curso Candidatos Local

Artes Visuais e Teatro

Todos os candidatos inscritos para
os cursos de Artes Visuais e Teatro
com opção de realização de provas

em Imperatriz/MA

Escola Rui Barbosa, Rua Dom
Pedro I, n.º 3 – União,
Imperatriz/MA

9 Cidade de realização das provas:  LUZIÂNIA/GO
9.1 Locais de realização das provas

Curso Candidatos Local

Biologia

Todos os candidatos inscritos para o
curso de Biologia com opção de

realização de provas em
Luziânia/GO

Colégio Santa Luzia, Rua
Alvorada, Quadra 1, Lote 1 a 14
– Rosário, Luziânia/GO

10 Cidade de realização das provas:  MACAPÁ/AP
10.1 Locais de realização das provas

Atendimento especial Local
Todos os candidatos inscritos para o vestibular

que solicitaram atendimento especial com opção
de realização de provas em Macapá/AP

Universidade Federal do Amapá (UNIFAP),
Rodovia Juscelino Kubitschek de Oliveira, km 2 –
Marco Zero, Macapá/AP

Curso Candidatos Local

Educação Física

Todos os candidatos inscritos para o
curso de Educação Física com

opção de realização de provas em
Macapá/AP

Universidade Federal do Amapá
(UNIFAP), Rodovia Juscelino
Kubitschek de Oliveira, km 2 –
Marco Zero, Macapá/AP

11 Cidade de realização das provas:  PINHEIRO/MA
11.1 Locais de realização das provas

Curso Candidatos Local

Artes Visuais e Teatro

Todos os candidatos inscritos para
os cursos de Artes Visuais e Teatro
com opção de realização de provas

em Pinheiro/MA

Associação Colégio Pinheirense,
Avenida Presidente Dutra, n.º
565 (entrada pela Rua Josias
Abreu, s/n.º) – Centro,
Pinheiro/MA

 4

12 Cidade de realização das provas:  PLANALTINA/DF
12.1 Locais de realização das provas

Curso Candidatos Local

Artes Visuais, Educação Física
e Teatro

Todos os candidatos inscritos para
os cursos de Artes Visuais e Teatro
com opção de realização de provas

em Planaltina/DF

Universidade de Brasília (UnB) –
Faculdade de Tecnologia (FT) –
Campus Universitário Darcy
Ribeiro – Asa Norte, Brasília/DF

13 Cidade de realização das provas:  PORTO VELHO/RO
13.1 Locais de realização das provas

Atendimento especial Local
Todos os candidatos inscritos para o vestibular

que solicitaram atendimento especial com opção
de realização de provas em Porto Velho/RO

Instituto Estadual de Educação Carmela Dutra –
Prédio 01 – Avenida Farquar, n.º 1.913 –
Arigolândia, Porto Velho/RO

Curso Candidatos Local

Artes Visuais

Todos os candidatos inscritos para o
curso de Artes Visuais com opção
de realização de provas em Porto

Velho/RO

Instituto Estadual de Educação
Carmela Dutra – Prédio 01 –
Avenida Farquar, n.º 1.913 –
Arigolândia, Porto Velho/RO

Educação Física

de Ademar Batista Neto
 a

  Edson Aguiar Carvalho

Instituto Estadual de Educação
Carmela Dutra – Prédio 01 –
Avenida Farquar, n.º 1.913 –
Arigolândia, Porto Velho/RO

de Edson Alves de Souza

a
 Zuleide Ramos Gomes

Instituto Estadual de Educação
Carmela Dutra – Prédio 02 –
Avenida Farquar, n.º 1.913 –
Arigolândia, Porto Velho/RO

Teatro

Todos os candidatos inscritos para o
curso de Teatro com opção de
realização de provas em Porto

Velho/RO

Instituto Estadual de Educação
Carmela Dutra – Prédio 02 –
Avenida Farquar, n.º 1.913 –
Arigolândia, Porto Velho/RO

14 Cidade de realização das provas:  RIO BRANCO/AC – Os candidatos de SENADOR GUIOMARD
farão prova em RIO BRANCO
14.1 Locais de realização das provas

Atendimento especial Local
Todos os candidatos inscritos para o vestibular

que solicitaram atendimento especial com opção
de realização de provas em Rio Branco/AC

Escola Estadual Professora Heloísa Mourão
Marques, Rua Rio Grande do Sul, s/n.º – Aeroporto
Velho, Rio Branco/AC

Curso Candidatos Local

Pedagogia
de Adacir Barbosa de Araujo

  a
Maria Jose Cavalcante de Araujo

Escola Estadual Professora
Heloísa Mourão Marques, Rua
Rio Grande do Sul, s/n.º –
Aeroporto Velho, Rio Branco/AC

 5

Curso Candidatos Local

Pedagogia

de Maria,
 Jose de Moura Leão

a
Watilla de Oliveira Ferreira

EMEF Lourival Sombra Pereira
Lima, Rua São Francisco, n.º 159
- Conjunto Tangará – Estação
Experimental, Rio Branco/AC

15 Cidade de realização das provas:  SÃO LUÍS/MA
15.1 Locais de realização das provas

Atendimento especial Local
Todos os candidatos inscritos para o vestibular

que solicitaram atendimento especial com opção
de realização de provas em São Luís/MA

Faculdade São Luís - Centro de Negócios, Rua
Oswaldo Cruz, n.º 1.455 (Canto da Fabril) – Centro,
São Luís/MA

Curso Candidatos Local

Artes Visuais e Teatro

Todos os candidatos inscritos para
os cursos de Artes Visuais e Teatro
com opção de realização de provas

em São Luís/MA

Faculdade São Luís - Centro de
Negócios, Rua Oswaldo Cruz, n.º
1.455 (Canto da Fabril) – Centro,
São Luís/MA

16 Cidade de realização das provas:  SENA MADUREIRA/AC
16.1 Locais de realização das provas

Curso Candidatos Local

Pedagogia

Todos os candidatos inscritos para o
curso de Pedagogia com opção de

realização de provas em Sena
Madureira/AC

EEEF Fontenele de Castro, Rua
Padre Egídio, n.º 572 – Centro,
Sena Madureira/AC

17 Cidade de realização das provas:  TARAUACÁ/AC
17.1 Locais de realização das provas

Curso Candidatos Local

Pedagogia

Todos os candidatos inscritos para o
curso de Pedagogia com opção de

realização de provas em
Tarauacá/AC

EEF Plácido de Castro, Avenida
Antônio Frota, n.º 377 – Centro,
Tarauacá/AC

18 Será eliminado do vestibular o candidato que, durante a realização das provas, for surpreendido
portando aparelhos eletrônicos, tais como bip, telefone celular, walkman, agenda eletrônica, notebook,
palmtop, receptor, gravador, máquina de calcular, máquina fotográfica, controle de alarme de carro etc,
bem como relógio de qualquer espécie, óculos escuros ou quaisquer acessórios de chapelaria, tais como
chapéu, boné, gorro etc. e, ainda, lápis, lapiseira e/ou borracha.
18.1 O CESPE/UnB recomenda que, no dia de realização das provas, o candidato não leve nenhum dos
objetos citados no subitem anterior.
18.2 O CESPE/UnB não se responsabilizará por perdas ou extravios de objetos ou de equipamentos
eletrônicos ocorridos durante a realização das provas, nem por danos neles causados.
19 No dia de realização das provas, o candidato deverá observar todas as instruções contidas no item 8 do
Edital n.º 1 – UnB/PRÓ-LICENCIATURA, de 2 de julho de 2007.

 6

20 DOS RECURSOS
20.1 Os gabaritos oficiais preliminares das provas objetiva serão divulgados na Internet, no endereço
eletrônico http://www.cespe.unb.br/vestibular/prolicenciatura2007, em data a ser determinada no caderno
de provas.
20.2 O candidato que desejar interpor recursos contra os gabaritos oficiais preliminares das provas
objetiva disporá de dois dias, a contar do dia subseqüente ao da divulgação desses gabaritos, no horário
das 9 horas do primeiro dia às 18 horas do último dia, ininterruptamente, conforme datas determinadas
nos cadernos de prova.
20.3 Para recorrer contra os gabaritos oficiais preliminares da prova objetiva, o candidato deverá utilizar
o Sistema Eletrônico de Interposição de Recursos, por meio do endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/vestibular/prolicenciatura2007, e seguir as instruções ali contidas.
20.4 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou
intempestivo será preliminarmente indeferido.
20.5 O recurso não poderá conter, em outro local que não o apropriado, qualquer palavra ou marca que o
identifique, sob pena de ser preliminarmente indeferido.
20.6 Se do exame de recursos resultar anulação de item integrante de prova, a pontuação correspondente a
esse item será atribuída a todos os candidatos, independentemente de terem recorrido.
20.7 Se houver alteração, por força de impugnações, de gabarito oficial preliminar de item integrante de
provas, essa alteração valerá para todos os candidatos, independentemente de terem recorrido.
20.8 Todos os recursos serão analisados e as justificativas das alterações de gabarito serão divulgadas no
endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/vestibular/prolicenciatura2007 quando da divulgação do
gabarito definitivo. Não serão encaminhadas respostas individuais aos candidatos.
20.9 Não será aceito recurso via postal, via fax, via correio eletrônico ou, ainda, fora do prazo.
20.10 Em nenhuma hipótese serão aceitos pedidos de revisão de recursos ou recurso de gabarito oficial
definitivo.
20.11 Recursos cujo teor desrespeite a banca serão preliminarmente indeferidos.

TIMOTHY MARTIN MULHOLLAND

Reitor da Universidade de Brasília